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خودرومعدن

سواد اقتصادی

بورس

ایران در جایگاه چهارم سنگ نما
ایران از اصلی ترین تولیدکنندگان سنگ های تزیینی و نما در جهان 
است و با در اختیار داشتن سهم 5درصدی تنها 2.8درصد از تجارت 
این سنگ ها در سطح جهان به کشورمان اختصاص دارد. این در 
حالی است که ارزش افزوده سنگ فرآوری شده به طور متوسط 
حدود ۶برابر سنگ خام است. به گزارش همشهری، براساس آمارهای 
بین المللی، میزان تولید سنگ جهان، حدود 155میلیون تن بوده که 
91.1میلیون تن آن سنگ فرآوری شده بوده است و ایران در جایگاه 
چهارمین تولیدکننده جهان، 5.3 درصد این تولید را در اختیار دارد 
که سهم عمده ای از تجارت خارجی سنگ تزیینی و نما مربوط به 
سنگ خام یا کار نشده است. میزان تولید معادن سنگ های تزیینی 
و نما در سال 1۴۰۰برابر با 15.۴میلیون تن بوده که میزان کل 
صادرات این محصول حدود 1.39میلیون تن در سال 2۰22 برابر 
با 2.8درصد از میزان کل تجارت این کالا در دنیا برآورد شده است. 
نکته مهم اینکه بسیاری از خریداران سنگ خام ایران، رقبای ایران 

در محصولات کارشده ایرانی هستند.

بورس میزبان نظامی ها
مدیرعامل بورس تهران از فراهم شدن مقدمات عرضه سهام چندین 
شرکت جدید در بورس به ارزش 1۰هزار میلیارد تومان خبر داد و 
تأکید کرد قرار است هلدینگ شستان متعلق به وزارت دفاع در بورس 
عرضه شود. به گزارش همشهری، در شرایطی که عرضه اولیه سهام 
شرکت های جدید در بورس به کندی پیش می رود و انتقاد های 
جدی به بورس تهران و فرابورس برای پذیرش شرکت های جدید 
مطرح است روز گذشته مدیرعامل بورس تهران از عرضه سهام 
چندین شرکت تا پایان سال و همینطور عرضه سهام یک شرکت 
متعلق به وزارت دفاع در بورس خبر داد. به نظر می رسد این نخستین 
شرکت متعلق به نهاد های نظامی است که قرار است به صورت 
مستقیم در بورس عرضه شود. محمود گودرزی دیروز در همین باره 
گفت: امسال قرار است یک هلدینگ پتروشیمی به نام شستان از 
زیرمجموعه های وزارت دفاع در بورس عرضه شود، همچنین شرکت 
ذوب آهن بیستون، شرکت آلومینا، هلدینگ نماد غدیر قرار است 

عرضه اولیه شوند که ارزش آن بالغ بر 1۰هزار میلیارد تومان است.

 طلاق بانک ها با وام ازدواج و فرزندآوری
کارنامه بانک ها در 3شاخص پرداخت وام ازدواج، فرزندآوری و اجاره رصد شد

رضا کربلائیگزارش
روزنامه نگار

عملکرد بانک ها در آزمون پرداخت وام ازدواج، 
فرزندآوری، ودیعه و اجاره مسکن قابل قبول 
نیست و بررسی های مرکز پژوهش های مجلس 
هم نشان می دهد که دست کم ۴3درصد از 
عروس و دامادهای متقاضی وام ازدواج در 
سال جاری هنوز در صف انتظار به سرمی برند. 
این در حالی است که به روایت آمارهای بانک 
مرکزی، تعداد وام های پرداختی به عروس و 
دامادها و همچنین افرادی که صاحب فرزند 
شده اند، نسبت به پارسال به ترتیب 2۴ و 
32درصد بیشتر شده است. به گزارش همشهری، 
تشویق جوانان به ازدواج و ترغیب پدر و مادرها 
به فرزندآوری در قالب پرداخت وام ازدواج و 
فرزندآوری عملیاتی شده اما بانک ها در پرداخت 
وام دست کم در 8 ماه نخست سال جاری موفق 
عمل نکرده اند. افزون بر اینکه وعده داده شده 
مبنی بر پرداخت تسهیلات خرید، اجاره و جعاله 
مسکن برای تولد فرزند سوم هم قابل دفاع نیست 
چرا که تنها به 13درصد از متقاضیان پاسخ 

مثبت داده شده است.

قانون چه ابلاغی برای بانک ها داشته است؟
براساس قانون سقف تسهیلات به هر دختر زیر 
23سال و پسر کمتر از 23سال که ازدواج کرده  
باشند، در سال جاری به هر کدام 22۰میلیون 
تومان وام قرض الحسنه ازدواج پرداخت می شود 
که هدف از این وام کاهش میانگین سن ازدواج 

عنوان شده است.

وام جهیزیه کلا در ابهام است
یک گزینه تشویقی دیگر برای افزایش انگیزه 
دختر و پسرها به ازدواج، دادن وام جهیزیه 
است اما تسهیلات جهیزیه ایرانی در 8 ماه 
نخست سال جاری به دلایل مختلف بدون 
نتیجه مانده و بانک ها هم حاضر به همکاری 

نیستند.

برخی برای وام بیشتر، دیر اقدام می کنند!
تاخیر در پرداخت وام موجب شده فروش وام 
ازدواج رواج پیدا کند. تا جایی که با تسری 
پرداخت تسهیلات یادشده به ازدواج های 
5سال گذشته، برخی پس از ثبت نام با هدف 
افزایش میزان تسهیلات در سال های آینده 
برنامه ریزی می کنند تا نوبت شان به سال 

آینده موکول شود. 

ایران پنجمین مصرف کننده طلا در جهان است
رضا توکل، نایب رئیس اتحادیه سازندگان و فروشندگان طلا، نقره کرج: کشور ما پنجمین کشور مصرف کننده طلا در 
دنیاست اما با شرایط حال حاضر بازار متاثر از شرایط معیشتی، سردرگمی صنوف و مردم درباره شایعه های اخیر پیرامون 

طرح  مالیاتی، بازار خرید و فروش طلا راکد شده و مردم نسبت به خرید و فروش طلا بسیار محتاطانه عمل می کنند.

اختصاص زمین رایگان ۹۹ساله به مسکن کارکنان صنایع
ارسلان مالکی، معاون وزیر راه و شهرسازی و مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن: با اختصاص زمین 
رایگان ۹۹ساله به صنایع، برای احداث مسکن کارکنان فاقد مسکن صنعت در تلاش هستیم تا مسئله 

مسکن این قشر جامعه را حل کند.

اقتصاد ایران در 2024 ازنگاه صندوق بین المللی پول
صندوق بین المللی پول  رشد اقتصادی 2.5درصدی را برای ایران پیش بینی کرده است. 
همزمان، براساس اعلام مرکز آمار ایران، نرخ بیکاری در پاییز امسال به 7/۶ درصد رسیده است.

مالیات بر تورم یا از تورم؟
در کشورهای با تورم بالا، این دولت ها هستند که برنده 
هستند و به دلیل کسری بودجه اش و استقراض کردن، 
تورم می سازند و هزینه این تورم را مردم می پردازند که به 
آن مالیات تورمی گفته می شود. چگونه ممکن است که 
دولت با ایجاد تورم از شهروندانش مالیات بگیرد؟ وقتی 
دخل و خرج اش نخواند ناچار می شود که به بانک مرکزی 
پناه ببرد و وقتی این بانک برای پرداخت هزینه های دولت، 
پول بدون پشتوانه چاپ می کند، نتیجه اش تورم سازی 
است و هزینه این پول چاپ کردن بی حساب را مردم با 
تورم بالا می پردازند. از سوی دیگر تورم بالا باعث افت 
ارزش پس انداز شهروندان و کاهش قدرت خرید آنها 
می شود و این سیکل معیوب در اقتصاد را مالیات تورمی 

می دانند.
به طور مثال فرض کنید که شما 1۰۰میلیون تومان نزد 
بانک سپرده گذاری می کنید و سود 2۰درصد می گیرد 
حال آنکه تورم بالای ۴۰درصد است. با یک حساب و 
کتاب ساده شما، 2۰درصد قدرت خرید کم شده یا ارزش 
پس اندازتان افت کرده است. البته این مالیات بر تورم 
به صورت یکسان از همه گرفته نمی شود و بیشتر افراد 
با درآمد کمتر و متوسط که پس اندازشان زیاد نیست و 
نمی توانند آن را با صرف خرید کالاهایی بادوام کنند و 
یا جرأت ریسک کردن ندارند، بیشتر متضرر می شوند 
درحالی که افراد دارای پس انداز زیاد یا ریسک بالاتر 
ممکن است به جای سپرده کردن پول شان نزد بانک، 
اقدام به خرید کالاهایی چون ارز و طلا و خودرو کنند و در 
یک بازه زمانی میان مدت سود به مراتب بالاتر از نرخ تورم 

را کسب کنند.
حال سؤال این است که مالیات از تورم گرفتن بهتر است 
یا مالیات بر تورم بستن؟ پاسخ این است که اگر دولت ها به 
درستی سیاستگذاری کنند و بتوانند نرخ تورم را تک رقمی 
نگه دارند، دیگر مالیات تورمی مفهوم خود را از دست 
می دهد و به جای آن دولت می تواند از تورم سازان مالیات 
بگیرد و اساسا سوداگری در بازارهای با نوسان شدید 

قیمت نظیر ارز و طلا یا خودرو توجیه ندارد.
در تورم بالا، سیاستمداران جرأت اصلاح و تحول بنیادین 
در اقتصاد را ندارند چرا که ممکن است با ریسک کاهش 
محبوبیت مواجه شوند و نتیجه استمرار این وضعیت، هم 
به ضرر مردم و هم دولت خواهد بود. یادمان باشد که در 
تورم بالا، هرچند مالیات نانوشته از مردم گرفته می شود 
آن هم نه به صورت عادلانه، اما یک انحراف جدی در بازارها 
و کل اقتصاد ایجاد می شود و همه به جای افزایش بهره وری 
و کارایی دنبال سوداگری و رانت هستند و اقتصاد رفتاری 
را با کژمنشی مواجه می سازد و سؤال همه این می شود 
که چه بخریم یا چه می شود؟ به واقع همه نگران هستند 
و این نگرانی یعنی عدم ثبات در اقتصاد و خاکستری شدن 
فضای کسب وکارها تا جایی که مالیات ستانی هم به عنوان 
یک سیاست صحیح ایجاد عدالت در جامعه هم کارآمدی 

و اثرگذاری اش را در برابر تورم از دست می دهد.

 حذف قیمت گذاری خودرو 
کلید خورد

پافشاری وزیر صنعت برای حذف قیمت گذاری دستوری 
خودرو، کار ساز شد و بالاخره شورای رقابت با تعیین قیمت 
خودرو از سوی وزارت صنعت موافقت کرد. با توجه به اعتقاد 
وزیر صنعت به اصول علم اقتصاد به نظر می رسد این گام نخست 
برای حذف قیمت گذاری دستوری در صنعت خودروسازی 

باشد.
به گزارش همشهری، از چند  ماه پیش بحث برسر حذف 
قیمت گذاری دستوری خودرو و اختلاف نظر بین وزارت صنعت 
و شورای رقابت بالا گرفت. از یک طرف عباس علی آبادی، وزیر 
صنعت اعتقاد داشت با توجه به رقابتی تر شدن بازار خودرو 
به ویژه با افزایش تیراژ تولید در بخش خصوصی و توسعه واردات 
لازم است قیمت گذاری خودرو حذف شود و از طرف دیگر 
شورای رقابت، چون این بازار را انحصاری تشخیص می داد 
اعتقاد داشت محصولات ایران خودرو و سایپا همچنان باید 
قیمت گذاری شود. دیروز اما بالاخره شورای رقابت عقب نشینی 
کرد و با تعیین قیمت خودرو توسط سازمان حمایت و ابلاغ آن 
توسط وزارت صنعت موافقت کرد. با توجه به اینکه سازمان 
حمایت از زیرمجموعه های وزارت صنعت است می توان گفت 
اصلاح دستورالعمل تنظیم بازار خودرو، مقدمات اولیه برای 
حذف قیمت گذاری دستوری در صنعت خودروست، به ویژه 
آنکه علی آبادی به اصول علم اقتصاد باور دارد و معتقد است 
تعیین قیمت خودرو باید از طریق مکانیسم های بازار انجام 

شود.
طبق اصلاحاتی که شورای رقابت در دستورالعمل تنظیم 
بازارخودرو های سواری انجام داده است از این پس قیمت 
خودرو های سواری توسط سازمان حمایت محاسبه و به 
وزارت صنعت اعلام می شود. وزارت صنعت نیز قیمت ها را 
به خودروسازان ابلاغ می کند و این قیمت ها برای عرضه کننده 

خودرو لازم الاجراست.
سپهر دادجوی توکلی، سخنگوی شورای رقابت دیروز ضمن 
تأیید این موضوع گفت: ازاین پس براساس دستورالعمل 
اصلاحی تنظیم بازار خودروی سواری، قیمت خودرو توسط 
سازمان حمایت محاسبه و به وزارت صنعت اعلام می شود و 

وزارت صنعت نیز قیمت ها را به خودروسازان ابلاغ می کند.
او تأکید کرد: از این پس نظارت شورای رقابت درخصوص 
خودرو، پسینی بوده و وزارت صنعت مکلف است قیمت های 
محاسبه شده توسط سازمان حمایت را راسا ابلاغ کند و چنانچه 
در نحوه اجرا شاهد ایراد باشیم، شورای رقابت ورود خواهد کرد.
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